-_- - — aMARA MUNICIPAL DE

__ UR&IGUAIANA• ———

REQUERIMENTO n~ (5’ 2025

Recuer informações sobre o término das obras do
Certro Esportivo Educacional (antigo CPE - Centro de
Iniciação ao Esporte) localizado no Bairrc Cabo Luiz
Quevedo

Documento

Sernor Presidente,
Sennoras Vereadoras,
Sennores Vereadores:

A Vereadora Manoela Couto, vem respeitosamente, com oase no que preceitua o
art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovadc øelo douto
Plerário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes que prestem as seguintes informações: Sobre a conclusão das obras do Centro
Esportivo Educacional (antigo CIE - Centro de Iniciação ao Esporte).

a:. Qual é a atual situação legal e orçamentária da obra do Centro Esporth.o Educacional
(antigo dE)?

b: Há previsão de retomada e/ou conclusão das obras? Qual o cronograma previsto?

c) Qual a origem dos recursos financeiros destinados à obra (federal, estadual ou

municipal)? Há pendências com relação a repasses?

cl) A administração municipal tem adotado medidas para proteger a estrutura existente

contra atos de vandalismo e depredações?

e, Há contrato vigente com empresa responsável pela execução da obra? Se sin, qual o

status contratual atual?

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o presente requerimento em razão de que o complexo esportivo localizado na Rua
Albertino Pires, esquina com a Rua Senador Pinheiro Machado, no bairro Cabo LLiz 2uevedo,
encontra-se com obras inacabadas, a es:rutura abandonada tem sido alvo de dep-edações,
podendo colccar em risco a segurança da ccmunidade e representar prejuízo ao patrimônio
públ co. A população local aguarda há anos a conclusão deste importante equipan-erlto público
voltado ao esporte e à educação;

Uruguaiana, 02 de jurhc de 2025.

Couto
“JBancaca do PDT

ASN/cmuIgabM.~